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حذف چند کلمه از هزاران کلمه 
قانون اساسی ازبکستان، بخشی 
از این کشور موسوم به منطقه 
خودمختار »قره‌قالپاقستان« را درگیر ناآرامی و 
تظاهرات کرده است. از روز دوشنبه مقامات تاشکند 
در همه مناطق قره‌قالپاقستان واقع در غرب این 
کشور حکومت نظامی اعلام کرده و هرگونه رفت‌وآمد 
از ساعت 9شب تا 7صبح ممنوع شده است. طبق 
اعلام دولت، آخرین دور ناآرامی‌ها در روز دوشنبه 
به کشته‌شدن حداقل ۱۸نفر و زخمی شدن بیش از 
240نفر دیگر منجر شده است. وزیر بهداشت منطقه 
خودمختار قره‌قالپاقستان نیز گفته که بیمارستان‌های 
شهر نوکوس، پایتخت این منطقه، مملو از 
زخمی‌هاست. همچنین خبرها از دستگیری برخی 
معترضان حکایت دارد و مقامات دولت خودمختار 
محلی قره‌قالپاقستان از دستگیری رهبران معترض در 
این منطقه توسط نیروهای امنیتی خبر داده‌اند. گفته 
می‌شود دولت‌ مراد تاجی‎مرادف، رهبر قره‌قالپاق‌های 
خواهان جدایی و استقلال که فراخوان به تظاهرات در 
شهر نوکوس داده بود نیز در میان بازداشتی‌هاست. 
در واکنش به این ناآرامی‌ها، شوکت میرضیایف، 
رئیس‌جمهور ازبکستان، با انتشار بیانیه‌ای ناآرامی‌ها 
و تلفات را نتیجه حمله آشوبگران به نیروهای پلیس، 
پرتاب سنگ و دست‌زدن به اقدامات تخریبی عنوان 
کرد و خواستار پایبندی همه طرف‌ها به قانون شده 
است. رئیس‌جمهور ازبکستان همچنین ناآرامی‌ها 
در این کشور را ناشی از درک نادرست معترضان از 

اصلاحات قانون اساسی عنوان کرده است.

سیاه‌کلاه‌های معترض
قره‌قالپاق به‌معنای »سیاه کلاه« نام قومی 
ترک‌تبار در غرب ازبکستان است که اکنون پرچم 
اعتراضات در آسیای میانه را بلند کرده‌اند. منطقه 
قره‌قالپاقستان۴۰درصد از خاک ازبکستان را تشکیل 
می‌دهد و جمعیت آن حدود ۲میلیون نفر است. در 
سال‌های اولیه شکل‌گیری اتحاد جماهیر شوروی هم 
استان خودمختار قره قالپاقستان وجود داشت که در 
سال ۱۹۳۶ به خاک ازبکستان ضمیمه شد. همین 
وضعیت خودمختاری پس از فروپاشی شوروی و 
استقلال ازبکستان تا به امروز برای قره‌قالپاق‌ها 
ادامه داشته است. در عین حال، اعتراضات در این 
منطقه زمانی آغاز شد که دولت شوکت میرضیایف 
از نهایی‌شدن اصلاحات در قانون اساسی این کشور 
برای برگزاری همه‌پرسی خبر داد، اما انتشار متن 
اصلاحات قانون اساسی با خشم قره‌قالپاق‌ها همراه 
شد. آنها اعلام کردند که در اصلاحات جدید قانون 
اساسی اشاره‌ای به کلمات مرتبط با »خودمختاری« 
این منطقه نشده و در نسخه جدید قانون اساسی 
کلمه »حاکمیت« برای توصیف وضعیت منطقه 
قره‌قالپاقستان و برای اشاره به‌حق این منطقه جهت 

جدایی از ازبکستان حذف شده است.
در عین حال، موضوع اصلاحات قانون اساسی در 
تظاهرات قره‌قالپاق‌ها خیلی زود به حاشیه رفت و 
معترضان درخواست بنیادین و پرهزینه استقلال 
از ازبکستان را مطرح کردند. موضوع جدایی 
قره‌قالپاقستان از ازبکستان البته در قانون اساسی این 
کشور هم مورد اشاره قرار گرفته و در قانون اساسی 
حال حاضر ازبکستان، این منطقه به‌عنوان قلمرویی 
درون ازبکستان توصیف می‌شود که می‌تواند با 
همه‌پرسی از خاک این کشور جدا شود. اما مسئله 

و چالش اساسی در این ارتباط آن است که منطقه 
قره قالپاقستان فقط شامل قره‌قالپاق‌ها نیست و این 
قوم تنها یک‌سوم جمعیت این منطقه خودمختار را 
تشکیل می‌دهند. ازبک‌ها و قزاق‌ها بخش دیگری از 
ساکنان منطقه قره‌قالپاقستان را تشکیل می‌دهند. 
آنها چندان همسویی با قره‌قالپاق‌ها ندارند و خواستار 

جدایی از دولت مرکزی تاشکند نیستند.
از سوی دیگر، افزایش فعالیت استقلال‌طلبان 
قره‌قالپاق در سال‌های اخیر باعث شده تا آنها در 
مظان اتهام تلاش برای کسب حمایت کشورها و 
نهادهای خارجی مانند ترکیه یا یارگیری از میان 
گروه‌های ملی‌گرای قزاق باشند. این اتهام‌زنی به 
معترضان را در سخنان مقامات رسمی ازبکستان 
می‌توان دید؛ به‌ویژه آنجا که رئیس‌جمهور این کشور 
در دیدار با نمایندگان محلی، معترضان را »نیروهای 
بدخواه« نامید و آنها را متهم به تلاش برای بی‌ثبات 
کردن و تضعیف وضعیت در این کشور آسیای مرکزی 

با حمایت برخی بازیگران خارجی کرد.

میرضیایف بدشانس
هرچند تظاهرات در قره‌قالپاقستان به حذف بندها 
و کلماتی درباره حقوق خودمختاری این منطقه 
در پیش‌نویس اصلاحات قانون اساسی ازبکستان 

محدود می‌شود، اما این اصلاحات فقط شامل تغییر 
در وضعیت قره قالپاقستان نیست، بلکه میرضیایف 
اهداف بزرگ‌تری از اصلاحات در قانون اساسی را 

دنبال می‌کند.
در سخنرانی 2هفته قبل، شوکت میرضیایف، 
رئیس‌جمهور این کشور در دیدار با اعضای کمیسیون 
اصلاح قانون اساسی، 8محور مهم و کلیدی برای 
اصلاحات قانون اساسی را اعلام کرد. یکی از 
مهم‌ترین این بندها به بخش‌هایی مربوط است که 
به میرضیایف این امکان را می‌دهد که تا 2دوره دیگر 
همچنان در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کند. 
درواقع اصلاحات قانون اساسی ازبکستان باعث 
تقویت موضع میرضیایف خواهد شد و به او اجازه 
می‌دهد تا بار دیگر برای 2دوره پیاپی قدرت را در 
اختیار داشته باشد. در آسیای میانه، میرضیایف تنها 
رئیس‌جمهوری نیست که محدودیت انتخاب مجدد 
در بیش از 2دوره پیاپی را برای خود رفع می‌کند. 
پیش‌تر روسای جمهور قزاقستان و ترکمنستان نیز 
چنین تغییراتی را به نفع خود ایجاد کرده بودند، اما 
به‌نظر می‌رسد که میرضیایف چندان مانند دیگر 
همکاران خود در دیگر کشورهای آسیای میانه 
خوش‌شانس نبوده و در همان ابتدای کار، با چالش 

جدایی‌طلبی در قره قالپاقستان روبه‌رو شده است.

چشم‌های نگران به قره‌قالپاقستان
اعتراضات در قره‌قالپاقستان با واکنش‌های متفاوتی 
از سوی روسیه و کشورهای غربی روبه‌رو شده است. 
درحالی‌که دیمیتری پسکوف، سخنگوی دفتر 
ریاست‌جمهوری روسیه روز دوشنبه اعتراضات 
اخیر را مسئله داخلی این کشور دانسته، سخنگوی 
روابط خارجی اتحادیه اروپا با ابراز تأسف نسبت به 
تحولات اخیر در ازبکستان اعلام کرده که اتحادیه 
اروپا خواستار تحقیقات آزاد درخصوص تحولات 
خشونت‌آمیز در منطقه است. همین 2واکنش 
متفاوت میان مسکو و اتحادیه اروپا به تحولات 
ازبکستان نشان می‌دهد که درک بسیار متفاوتی از 
این تحولات وجود دارد. واکنش روس‌ها حکایت از 
آن دارد که آنها برخلاف اروپایی‌ها منتظر مدیریت 
اوضاع از سوی دولت تاشکند هستند تا اوضاع در 
قالپاقستان از کنترل خارج نشود؛ هرچند اکنون 
بسیار زود است که بتوان درباره اعزام نیروی نظامی 
از سوی پیمان امنیت دسته‌جمعی و با فرماندهان 
روسی به تاشکند مانند آنچه در اعتراضات 6ماه 
پیش در قزاقستان رخ داد، سخن گفت. با این حال 
از آنجا که تشدید تحولات ازبکستان ممکن است 
تمرکز روسیه بر تحولات اوکراین را تحت‌تأثیر قرار 
دهد، مسکو انتظار دارد تا دولت مرکزی تاشکند به 
سرعت کنترل اوضاع را در منطقه خودمختار قره 
قالپاقستان به‌دست گیرد. واکنش سایر کشورهای 
منطقه نیز حاکی از آن است که آنها نیز مانند مسکو 
ترجیح می‌دهند که شرایط عادی در سریع‌ترین 
زمان ممکن به ازبکستان بازگردد تا مبادا این 
اعتراضات در غرب ازبکستان به دیگر کشورهای 
آسیای میانه گسترش یابد؛ از همین رو دفتر 
مطبوعاتی ریاست‌جمهوری تاجیکستان در دومین 
روز اعتراضات در ازبکستان اعلام کرد که امامعلی 
رحمان از تلاش‌های رهبری ازبکستان برای ایجاد 
ثبات در وضعیت در قره قالپاقستان حمایت می‌کند. 
همزمان قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور 
قزاقستان نیز با تأیید گفت‌وگوی تلفنی با همتای 
ازبکستانی خود، حمایت قزاقستان را از اقدامات 
قاطع برای مهار آنچه او »اقدامات غیرقانونی« 

نامید، اعلام کرد.

ازبکستان روی موج ناآرامی
انتشار پیش‌نویس اصلاحات قانون اساسی ازبکستان با حذف کلمه »حاکمیت« درباره منطقه خودمختار قره‌قالپاقستان به 

اعتراضات گسترده در این منطقه منجر شده است

جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

بدون‌شک کاهش سریع وابستگی 
کشورهای اتحادیه اروپا به نفت و گاز 
روسیه مشکلاتی جدی برای بسیاری 
از کشورهای اروپایی و بخش‌های 
اقتصادی  فعالیت‌های  مختلف 
به‌وجود می‌آورد. اما این بهایی 
است که باید برای دفاع از دمکراسی‌ 
پرداخت. بین‌المللی  قوانین   و 

)لا استامپا(

نیکولای پاتروشف
دبیر شورای امنیت ملی روسیه

تحریم‌های غرب نشان داد بخش انرژی 
روسیه تا چه حد به فناوری‌ها، تجهیزات 
و نرم‌افزارهای خارجی وابسته است. 
از این‌رو لازم است بخش‌هایی که برای 
ثبات و بقای بخش انرژی روسیه مهم و 
حیاتی هستند، از واردات بی‌نیاز شوند.

)اسپوتنیک(

جو بايدن 
رئیس‌جمهور آمریکا

من اخیرا نخستین اصلاحیه قانون 
حمل ساح را با حمایت 2حزب پس 
از گذشت تقریبا 30سال قبل امضا 
کردم که شامل اقداماتی است که جان 
انسان‌ها را نجات می‌دهد. اما اكنون 
کارهای خیلی بیشتری داریم؛ من از 
مبارزه با اپیدمی خشونت مسلحانه 

دست نمی‌کشم.)سی‌ان‌ان(

انتقاد از موضع‌گیری آمریکا 
درباره شهادت خبرنگار 

فلسطینی 
»می‌خواهند موضوع را جمع کنند. جو 
بایدن هفته آینده به خاورمیانه می‎آید و اصلا 
نمی‌خواهد که کلمه‌ای درباره کشته شدن 
خبرنگار فلسطینی بشنود.« این یکی از 
واکنش‌ها به بیانیه اخیر وزارت خارجه آمریکا 
درباره شهادت خبرنگار فلسطینی است. شیرین 
ابوعاقله، خبرنگار ۵۱ ساله فلسطینی-آمریکایی 
که نزدیک به 2 دهه به‌عنوان خبرنگار شبکه 
الجزیره مشغول به‌کار بود، حدود 2ماه قبل در 
جریان حمله نیروهای رژیم صهیونیستی به 
کرانه غربی رود اردن، به‌ضرب گلوله به شهادت 
رسید. اکنون آمریکا اعلام کرده که »تحقیقات 
مستقل نمی‌تواند منشا گلوله‌ای را که باعث 
کشته شدن او شده مشخص کند؛ ‌گرچه این 
احتمال وجود دارد که نیروهای اسرائیلی مسئول 
این مرگ باشند که البته دلیلی بر عمدی بودن 
آن وجود ندارد.« مقام‌های فلسطینی و خانواده 
ابوعاقله این بیانیه را رد کرده و آن را غیرقابل‌قبول 
خوانده‌اند. به اعتقاد ناظران، واشنگتن در آستانه 
سفر رئیس‌جمهوری آمریکا به خاورمیانه تلاش 
دارد تا این غائله را پایان داده و مانع از تأثیر آن بر 

سفر منطقه‌ای بایدن شود.
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زخم کهنه استعمار بر تن الجزایر
60سال پس از رها شدن الجزایر از استعمار فرانسه 
روابط سیاسی دو‌طرف همچنان دچار تنش است 

الجزایر پس از جنگی 8ساله و طاقت‌فرسا با فرانسه که به امضای 
»پیمان اویان« در سال 1962منتهی شد، توانست استقلال 
خود را به‌دست آورد، اما ردپای خاطرات بیش از یک قرن اشغال 
همچنان روابط الجزایر و فرانسه را مخدوش نگه داشته است. 
حکومت استعماری فرانسه بر این کشور 132سال ادامه داشت. 
این سلطه با حمله فرانسوی‌ها به الجزیره، پایتخت الجزایر، در 
سال 1830آغاز شد و تا زمان جنگ استقلال الجزایر و امضای 
پیمان اویان ادامه پیدا کرد. بین سال‌های 1954تا 1962بیش 
از 1.5میلیون الجزایری جان خود را در جنگ استقلال از دست 
دادند. در آن دوران، نیروهای استعمارگر فرانسوی هرنوع 
تلاش برای مقاومت و استقلال را سرکوب می‌کردند. بسیاری 
از نیروهای مقاومت الجزایر موسوم به »مجاهدین« پس از 
دستگیری تحت شکنجه قرار گرفته و در اثر شکنجه جان خود 

را از دست ‌دادند.
فرانسه تا به امروز از هر نوع عذرخواهی و ابراز ندامت درباره 
اقداماتی که در دوران استعمارگری خود علیه مردم الجزایر 
مرتکب شده، خودداری کرده است. این موضوع همواره موجب 
شده تا تنش، همنشین روابط سیاسی میان 2 کشور باشد. 
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، اگرچه تلاش دارد با 
ژست‌های دوستانه، سطح روابط را ارتقا دهد، ‌اما طی سال‌های 
اخیر سخنانی به زبان رانده که شدت سطحی بودن روابط و عمق 
دلخوری الجزایر از فرانسه را علنی ساخته است. به بیانی دیگر، 
روابط میان الجزایر و فرانسه همواره تحت ‌تأثیر رویداد‌های 
تاریخی گذشته با بحران‌های بزرگ و مصالحه‌های دروغین 

همراه بوده است.

مکرون نخستین بار در سال 2017با ادای سخنانی نشان داد 
نگرشش به تاریخ استعمارگری فرانسه در الجزایر دستخوش 
تغییراتی شده است. او در این سال طی نخستین بازدیدش از 
الجزایر در قالب نخستین کارزار انتخاباتی خود، استعمارگری 
را »جنایت علیه بشریت« نامید. او یک سال پس از آن اعتراف 
کرد که ارتش فرانسه در دوران استعمار برای سرکوب و درهم 
شکستن نیروهای مقاومت الجزایر از شکنجه‌های سیستماتیک 
استفاده می‌کرده است. مکرون بعدا در سال 2021اعتراف کرد 
»علی بومنجل«، انقلابی و ملی‌گرای الجزایری و »موریس اودین« 
ریاضیدان فرانسوی ضداستعمار در اثر همین شکنجه‌ها به قتل 
رسیده‌اند.  با این ‌همه، سخنان سال گذشته مکرون تمامی 
تلاش‌ها برای بهبود روابط میان 2 کشور را تقریبا نابود کرد و 
نشان داد پس از گذشت 6دهه زخم استعمار فرانسه تا چه اندازه 
هنوز در الجزایر تازه است. مکرون سال گذشته در سخنانی عجیب 
این موضوع را مطرح کرد که آیا اساسا پیش از هجوم فرانسه به 
الجزایر، کشوری به این نام وجود داشته است؟ مکرون همچنین 
نظام سیاسی-نظامی الجزایر را به‌خاطر بازنویسی تاریخ و دامن 
زدن به نفرت علیه فرانسه شدیدا سرزنش کرد. اگرچه این سخنان 
با واکنش تند الجزایر مواجه شد، اما 2 طرف سعی کرده‌اند سطح 
تنش را کنترل کنند. ماه گذشته رهبران 2 کشور در گفت‌وگویی 
تلفنی درباره تعمیق روابط سخن گفتند. با این حال، نتایج 
بی‌سابقه حزب راست افراطی »مارین لوپن« در انتخابات پارلمانی 
فرانسه که به‌معنای تقویت نگاه‌های ملی‌گرایانه در بطن جامعه 
این کشور است، امیدها برای احیای روابط این کشور با مستعمره 
سابق را ناامید کرده است. لوپن فردی است که باور دارد استعمار 
الجزایر عامل توسعه آن بوده است؛ نگاهی که تهدیدی بزرگ علیه 

روابط شکننده میان 2 کشور به شمار می‌رود.

گزارش

ایران


